
Oświadczenie złożone 
przez senatora Witolda Sitarza 

na 14. posiedzeniu Senatu 
w dniu 14 czerwca 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Krystyny Szumilas 

Szanowna Pani Minister! 
Rzymski geograf Ptolemeusz na swej mapie z II w. n.e. w części przedstawiającej tereny obecnie należące 

do Polski umieścił jedynie dwie miejscowości: Calisia i Truso. Mimo różnicy zdań wśród uczonych, Calisia 
dość powszechnie utożsamiana jest z Kaliszem, zaś prawdopodobne ruiny Truso odkopano w okolicach El-
bląga. Kontakty handlowe Kalisza ze starożytnym Rzymem potwierdzają znalezione artefakty (m.in. rzymski 
miecz z wybitym imieniem płatnerza, fragmenty wyrobów z bursztynu itp.). Nikt nie zaprzecza istnieniu 
szlaku bursztynowego prowadzącego nad Bałtyk. Miasto Kalisz obchodziło osiemnastoipółwiecze swego 
istnienia jako tak nazwanej miejscowości. 

Przejrzałem kilka podręczników do nauki historii w gimnazjum oraz szkołach ponadgimnazjalnych 
i stwierdziłem, że brakuje w nich informacji o tym, że Kalisz i Truso leżały na szlaku bursztynowym, nawet 
jeśli niekiedy wspomina się o samym szlaku. Uważam, że warto byłoby taką informację młodzieży przeka-
zywać, tym bardziej że na wielu mapach historycznych starożytnej Europy w ogólnej pustce terenów 
wschodnich był zaznaczany jedynie Kalisz. Jako senator z Kalisza czuję się zobowiązany zasygnalizować to 
Pani Minister, gdyż podręczniki otrzymują oficjalne dopuszczenie ministerstwa do użytkowania w szkołach. 

Pozwolę sobie zauważyć także, że w świetle badań profesora Henryka Samsonowicza oraz profesora An-
drzeja Buko rola Kalisza w okresie powstawania państwa polskiego nie powinna być pomijana. Wskazują 
oni, że ówczesny gród kaliski winien być uznawany za ośrodek podobny do Gniezna, Giecza, Ostrowa Led-
nickiego, Lądu, Poznania i wymieniany wespół z nimi oraz zaznaczany na mapach zamieszczanych w pod-
ręcznikach. 

Szanowna Pani Minister, myślę, że skoro Ministerstwo Edukacji Narodowej dopuszcza podręczniki do ob-
rotu i użytkowania, ma również możliwość wpływania na ich merytoryczną zawartość. Dlatego zwracam się 
z prośbą o poszerzenie zawartości przyszłych podręczników o treści dotyczące roli Kalisza w starożytności 
i średniowieczu. Jeśli chodzi o późniejsze losy Kalisza, to warte uwzględnienia są choćby informacje o jego 
tragicznym zburzeniu na początku I wojny światowej, uwiecznionym w książce Marii Dąbrowskiej „Noce 
i dnie” oraz w późniejszym filmie. Czy Pani Minister podzieli te poglądy i zechce podjąć stosowne działania? 

Z poważaniem 
Witold Sitarz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




